
 

 

 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告 

粤环境监测 KB 字（2015）第 33 号 

 

 
 

 

项目名称： 中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司 

 集成电路项目——超大规模集成电路芯片 

 生产线 

委托单位： 中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司 

 

 

广 东 省 环 境 监 测 中 心  

二 Ο一七年一月



 

i 

目  录 
1. 前言 ...................................................................................................... 1 
[...]
图 3-6 硅片清洗工艺 

（二）氧化（物理气相沉积，PVD） 

氧化是在 800～1250℃高温的氧气气氛和惰性携带气体（N2）下

使硅片表面的硅氧化成二氧化硅膜的过程，产生的二氧化硅用以作为

扩散、离子注入的阻挡层，或介质隔离层。 

（三）扩散 

扩散是在硅表面掺入纯杂质原子的过程。 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司集成电路项目——超大规模集成电路芯片生产线 

竣工环境保护验收监测报告 

15 

（四）离子注入 

离子注入是把掺杂物质（原子）离子化后，在数千到数百万伏特

电压的电场下得到加速，以较高的能量注入到硅片表面或其他薄膜

中。经高温退火后，注入离子活化，起施主或受主的作用。 

（五）光刻 

光刻包括涂胶、曝光、显影。涂胶是在硅片表面通过硅片高速旋

转均匀涂上光刻胶的过程；曝光是使用光刻机，并透过光掩膜版对涂

胶的硅片进行光照，使部分光刻胶得到光照，另外部分光刻胶得不到

光照；显影是对曝光后的光刻胶进行去除。 

（六）湿法腐蚀和干法刻蚀（等离子刻蚀） 

通过光刻显影后，光刻胶下面的材料要被选择性地去除。 

湿法腐蚀是通过化学反应的方法对基材腐蚀的过程，对不同的去

除物质使用不同的材料。如，腐蚀硅（Si），使用氢氟酸加硝酸；腐

蚀二氧化硅（SiO2），使用氢氟酸；腐蚀氮化硅（Si3N4）使用热磷酸。 

干法刻蚀是在等离子气氛中选择性腐蚀基材的过程，刻蚀气氛通

常含有 F 等离子体或碳等离子体，因此刻蚀气体通常使用 CF4。 

（七）化学气相沉积（CVD） 

CVD 被使用来在硅片上沉积氧化硅、氮化硅和多晶硅等半导体

器件材料，在 300～900℃的温度下通过化学反应产生以上物质的过

程。 

（八）金属沉积（溅射） 

采用溅射的方法在硅基片上沉积金属，以作为电路的内引线。 

（九）化学机械抛光（CMP） 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司集成电路项目——超大规模集成电路芯片生产线 

竣工环境保护验收监测报告 

16 

化学机械抛光，一般用于具有三层或更多层金属的集成电路芯片

制造生产。在已形成图案的芯片上进行化学机械抛光，形成整体平面，

减轻多层结构造成的严重不平的表面形态，满足光刻时对焦的要求。 

（十）背面减薄（BG） 

在芯片生产结束后，用细砂轮将芯片的背面进行研削，使芯片减

至一定的厚度，利于芯片后加工。 

3.5 物料平衡和水平衡 

项目制造集成电路芯片所需的主要原材料包括硅片（硅晶圆）、

氢氟酸、蚀刻缓冲液、双氧水、硫酸、盐酸、磷酸、硝酸、氨水、显

影液、异丙醇、晶背清洗液、光阻去除剂、N-甲基四氢吡咯酮、丙酮、

六甲基二硅铵、三氧乙基硼、四氧乙基硅、光刻胶、化学机械研磨液、

六氟乙烷、四氟化硅、三氟化氮、六氟化钨、三氟化氯、磷化氢、砷

化氢、三氟化硼、1%磷化氢/氦气、三氟甲烷、溴化氢、氟/氪/氖、环

丁氟烷、四氟化碳、一氧化碳、二氧化碳、氪/氖、0.5%氧气/氦气、

30%氧气/氦气、六氟化硫、硅甲烷、10%甲烷/氩气、二氯化硅烷、

氨气、一氟化甲烷、二氟化甲烷、氙气、氯气、氯化氢、0.7%砷烷/

氢气、甲烷、0.52%氮气/氦气、1.2%氮气/氦气、氟/氩/氖、氩/氙/氖、

5%乙硼烷/氮气、一氧化氮、丙烯、乙烯二氨脂酸、乙二醇、柠檬酸、

八氟环戊烷、一氧化二氮、金属金、金属铝、金属钛等。 

项目氟物料平衡见图 3-7，氨物料平衡见图 3-8，磷物料平衡见

图 3-9，水平衡见图 3-10。 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司集成电路项目——超大规模集成电路芯片生产线 

竣工环境保护验收监测报告 

17 

 

图 3-7 项目氟物料平衡图（kg/a） 

 

 

图 3-8 项目氨物料平衡图(kg/a) 

 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司集成电路项目——超大规模集成电路芯片生产线 

竣工环境保护验收监测报告 

18 

 

图 3-9 项目磷物料平衡图(kg/a) 

 

 

图 3-10 项目水平衡图（t/d） 

 

3.6 污染排放情况及环保设施 

3.6.1 废水 

项目废水主要包括含氨废水、含氟废水、酸碱废水、研磨废水、

清洗废水、再生废水、废气处理设施排放废水、工艺尾气区域性处理

系统排放废水、工艺设备冷却水、冷却塔排水、热水锅炉排水、纯水

制备系统浓水和生活污水。 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司集成电路项目——超大规模集成电路芯片生产线 

竣工环境保护验收监测报告 

19 

（1）含氨废水 主要包括芯片生产过程中车间晶片清洗工序、蚀

刻工序分别使用了氨水和氟化铵所产生的含氨废水，收集后均排入含

氨废水处理系统（即氨氮处理站 AMT，处理能力为 20m
3
/h）处理，

采用吹脱法处理，将吹脱出的氨气通过硫酸溶液吸收生成硫酸铵，处

理出水进入含氟废水处理系统进一步处理。主要污染物为 pH、悬浮

物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、氟化物等。 

（2）含氟废水 主要包括刻蚀工序使用了氢氟酸产生的含氟废水

和含氟清洗废水，收集后均排入含氟废水处理系统处理（处理能力为

50m
3
/h），经絮凝、沉淀处理后排入公司 1 号废水排口，排至市政配

套废水深度处理工程处理。 

（3）酸碱废水 主要包括芯片加工过程中使用酸、碱等超纯试剂

和超纯水清洗产生的废水，收集后排入酸碱废水中和处理系统中和处

理后，排至公司 2 号废水排口，排至市政配套废水深度处理工程 SBR

系统+人工湿地系统处理后排入清水池。主要污染物为 pH、悬浮物、

化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、氟化物等。 

（4）废气处理设施排放废水 废气处理设施排放废水主要包括酸

液喷淋塔和碱液喷淋塔的排放废水。酸液喷淋塔排放废水收集后排入

含氨废水处理系统（AMT）处理，处理出水进入含氟废水处理系统

进一步处理后排至公司 1 号废水排口；碱液喷淋塔排放废水收集后排

入酸碱废水中和处理系统中和处理后，排至公司 2 号废水排口。 

（5）工艺尾气区域性处理系统排放废水 

工艺尾气区域性处理系统排放废水主要是燃烧水洗设备和离子

水洗设备的排放废水，收集后排入含氟废水处理系统处理，出水再排



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司集成电路项目——超大规模集成电路芯片生产线 

竣工环境保护验收监测报告 

20 

至公司 1 号废水排口。主要污染物为 pH、悬浮物、化学需氧量、五

日生化需氧量、氨氮、总磷、氟化物等。 

（6）研磨废水 主要包括化学机械抛光（CMP）和背面减薄（BG）

产生的研磨废水，收集后排入含氟废水处理系统处理，主要污染物为

悬浮物、氟化物等。 

（7）清洗废水 主要是芯片生产过程中三级清洗的后两级清洗工

序产生的废水（图 3-6），收集后排入清洗水回收系统，经离子交换+

活性炭吸附后回用于纯水制备系统补水。主要污染物为 pH、悬浮物、

化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、氟化物等。 

（8）再生废水 主要为清洗水回收系统离子交换产生的再生废

水，收集后排入酸碱废水中和处理系统中和处理。主要污染物为 pH、

悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、氟化物等。 

（9）循环冷却排水 主要包括工艺设备冷却水、冷却塔排水、热

水锅炉排水，直接排至公司 2 号废水排口。主要污染物为 pH、悬浮

物、化学需氧量等。 

（10）纯水制备系统浓水 主要为 RO 浓水，作为废气处理设施

的补充用水，不外排。主要污染物为 pH、悬浮物、化学需氧量等。 

（11）生活污水 主要为员工办公生活污水和职工食堂含油污水，

员工办公生活污水经化粪池后，含油污水经隔油池后，一并排入公司

2 号废水排口，排至市政配套废水深度处理工程 SBR 系统+人工湿地

处理。主要污染物为 pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、

氨氮、总磷、动植物油、阴离子表面活性剂等。 

（12）项目雨水经管网收集后排市政管网。 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司集成电路项目——超大规模集成电路芯片生产线 

竣工环境保护验收监测报告 

21 

深圳市政为本项目配套建设了一套废水深度处理设施（深环验收

[2016]1005 号文已通过竣工环境保护验收），包括含氟废水处理系统、

综合废水处理系统（SBR 系统）、人工湿地系统等。 

本项目公司 1 号废水排口排放的废水先经废水深度处理工程含

氟废水处理系统混凝、沉淀、膜法深度处理后，清水排入清水池蓄存，

浓液进入综合废水处理系统调节池，与公司 2 号废水排口排放的废水

进入 SBR 系统处理，处理后的废水经人工湿地进入清水池蓄存。旱

季时，清水池出水综合利用，主要用于中心公园绿化及道路冲洗、公

园景观补水、大工业区绿化及道路冲洗等；雨季时，根据实际情况将

不能使用的尾水排入公园景观湖泊溢流排入坪山河。 

项目废水处理工艺流程见图 3-11，市政配套废水深度处理工程

工艺流程见图 3-12。 

 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司集成电路项目——超大规模集成电路芯片生产线 

竣工环境保护验收监测报告 

22 

 

 

 

图 3-11 深圳中芯公司废水处理工艺流程 

 

 

图 3-12 市政配套废水深度处理工程工艺流程 

 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司集成电路项目——超大规模集成电路芯片生产线 

竣工环境保护验收监测报告 

23 

表 3-4 项目废气来源、主要污染物及处理设施 

序

号 
生产车间和工序 主要污染物 

处理装置 

类型 数量 
自编废气处

理设施编号 
处理风量 

喷淋液

类型 

排气筒

编号 

排放

高度 

1 

FAB15 厂房 2 层和 3 层清洗区，3 层氧化、

扩散、光刻、去胶、干法蚀刻、CMP 抛光、

湿法刻蚀、离子注入、溅射等工序 

废热 引风机 
4 套 

（3用 1备） 
/ 

每台
75000m

3
/h 

/ 
GEX-01

～04 
37m 

2 

FAB15 厂房 2 层：工艺尾气区域性处理系统

FAB15 厂房 3 层 ：CMP 抛光、CVD 化学

气相沉积、PVD 物理气相沉积、WET 酸洗 

酸性废气

（HCl,H2SO4

,HF,NOX） 

碱液喷淋塔 
6 套 

（6用 0备） 

SEX-SCR-01 

～06 

每台
75000m

3
/h 

NaOH 
SEX-01

～06 
37m 

3 

FAB15 厂房 3 层：ETCH 蚀刻、扩散、PCD

物理气相沉积、CMP 抛光等工序，以及 WET

酸洗工序中使用氨水的工段 

碱性废气

（NH4） 
酸液喷淋塔 

2 套 

（1用 1备） 

AEX-SCR-01 

AEX-SCR-02 
每台

40000m
3
/h 

H2SO4 
AEX-01 

AEX-02 
37m 

4 

FAB15 厂房 3 层：CVD 化学品气相沉积、

CMP 抛光、Litho 光刻、ETCH 蚀刻、PVD

物理气相沉积、WET 酸洗、IMP 离子植入

等工序使用了异丙醇、邻苯二酚、环戊酮、

N-甲基-2-四氢吡咯酮、单乙基醚丙二醇、丙

二醇单甲醚乙酸酯、乙酸丙二醇单甲基 

非甲烷总烃、

挥发性有机

物等 

沸石浓缩转轮处理装

置 
1 套 VOC-S-01 60000m

3
/h / VOC-01 37m 

5 工艺尾气 
硅烷 、磷烷、

砷烷等 

各区燃烧水洗、离子水

洗处理后进入酸性废

气处理系统处理 

126 台 / / / / / 

6 热水锅炉燃烧废气 
SO2、NOX、

颗粒物 
燃天然气，直排大气 

2 台 

（1用 1备） 
/ / / 

锅炉
-01* 

15m 

7 食堂炉灶油烟废气 油烟 
静电油烟 

净化设备 BS216 
2 套 / 36000m

3
/h / 

油烟

-01～02 
15m 

备注：*项目共建有 2 台锅炉，2 台锅炉的燃烧废气共用 1 根排气筒排入环境大气。 

 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司集成电路项目——超大规模集成电路芯片生产线 

竣工环境保护验收监测报告 

24 

 

图 3-13 FAB15 厂房（芯片生产厂房）顶楼废气处理设施分布示意图 



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司集成电路项目——超大规模集成电路芯片生产线 

竣工环境保护验收监测报告 

25 

3.6.2 废气 

3.6.2.1 有组织排放废气 

项目有组织排放废气主要包括工艺废气、工艺尾气、锅炉燃烧废

气、食堂油烟废气等。 

（1）工艺废气 主要包括一般导热废气、酸性废气、碱性废气和

有机废气。 

一般导热废气主要为 FAB15 厂房二层和三层清洗区、三层氧化、

扩散、光刻、去胶、干法蚀刻、CMP 抛光、湿法刻蚀、离子注入、

溅射等工序排放的高温废气、一般废气，经单独管道收集后汇总在输

送总管，再输送到 FAB15 厂房顶楼由 4 根 37m 高排气筒（编号为

GEX-01～04）排入大气。项目共设置了 4 台离心风机和 4 条排气筒，

3用 1备（其中编号为GEX-04排气筒和对应的离心风机为备用设施）。 

酸性废气主要为氯化氢、硫酸雾、氟化物和氮氧化物。氯化氢主

要为 CMP 抛光、CVD 化学气相沉积、PVD 物理气相沉积、WET 酸

洗等工序中使用盐酸产生的，硫酸雾主要为 CMP 抛光、WET 酸洗等

工序中使用硫酸产生的，氟化物主要为 CVD 化学气相沉积、PVD 物

理气相沉积、WET 酸洗等工序中使用氢氟酸产生的，氮氧化物主要

为工艺尾气区域性处理系统燃烧水洗处理工艺中使用天然气为燃料

产生的。各种酸性废气经单独管道收集后汇总在输送总管，再输送到

位于 FAB15 厂房首层的碱液喷淋塔（共 6 台，6 用 0 备，公司自编号

分别为 SEX-SCR-01～06）进行处理，处理后废气经各自的 37m 高排

气筒（对应的编号分别为 SEX-01～06）排入大气。主要污染物是氯